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＜アンケート調査概要＞ 

１. アンケート調査の目的

本調査は、金沢学院大学において令和 6 年 4 月開設予定の情報工学部情報工学科（仮

称）への高校生の入学意向を把握することを目的とする。 

２. 調査対象

通学地域を考慮し、金沢学院大学のキャンパスが立地する石川県内の高等学校、さらに

入学実績を踏まえて富山県、新潟県、福井県、長野県の高等学校に在籍する令和 4年度の

高校 2年生を対象にアンケートを実施した。 

石川県から 41校、富山県から 23校、新潟県から 34校、福井県から 18校、長野県から

1校、合計 117校の高等学校からアンケートを回収した。（回収表は P5～8） 

３. 調査実施

令和 4年 11 月～令和 5年 1月

４. 調査方法

金沢学院大学が事前に高等学校の進路指導部へ新学部学科の概要の説明を行い、アン

ケート調査協力の可否を確認の上、承諾が得られた高等学校に対し、アンケート調査票・

リーフレットを配布した。

一般財団法人日本開発構想研究所が郵送によりアンケートの回収を行い、集計・分析作

業にあたった。 

５. 回収状況

アンケート回収高校数：117 校

ア ン ケ ー ト 回 収 枚 数：8,301 枚
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＜アンケート調査結果要旨＞ 

【 問１：性別（男女）】 

 回答者の性別は、「男性」が 4,491 人（54.1％）、「女性」が 3,528 人（42.5％）、「無

回答」が 275 人（3.3％）の内訳であった。 

【 問 2：現住所（都道府県）】 

 回答者の現住所について、4,029人（48.5％）が「石川県」に居住し、以下、「その他」が

2,166人（26.1％）、「富山県」が 1,265 人（15.2％）、「福井県」が 833人（10.0％）と続い

ている。 

 「その他」の回答の中では、「新潟県」が 1,938人（23.3％）を占める。また、「長野県」

が 27人（0.03％）見られた。 

【 問 3：高校卒業後の希望進路 】 

 回答者の希望進路については、進学先として「大学進学（専門職大学を含む）」が 6,324

人（76.2％）と最も多く、次いで「専門学校進学」が 703人（8.5％）、「短期大学進学（専

門職短期大学を含む）」が 273人（3.3％）の順に続いている。 

 なお、進学以外では「就職」が 846人（10.2％）、「その他」が 141人（1.7％）となっ

ている。 

（問 4 以降は、問 3 で「1 大学進学（専門職大学を含む）」回答者した（6,324 人）に対する設問で、「2 短

期大学進学（専門職短期大学を含む）」、「3 専門学校進学」、「4．就職」「5．その他」を除く。 

【 問 4：進学の際に重視する事柄 】 

 進学先を決定する際に重視する事柄について尋ねたところ、「学部・学科の専攻分野」が

4,175人（66.0％）と最も多く、次いで「資格を取得できる」が 1,530 人（24.2％）、「学

校の所在地（交通の利便の良さ）」が 1,289人（20.4％）、「設置形態（国・公・私立）」

が 1,126 人（17.8％）、「学費（入学金・授業料）」（17.4％）の順に続いている。 

【 問 5：進学希望分野 】 

 金沢学院大学が設置準備を進めている情報工学部情報工学科の学問分野が「情報系」と

「工学系」に該当することを前提に進学希望分野の傾向を把握した。 

「工学系」が 1,077人（17.0％）と最も多く、「情報系」が 853人（13.5％）、「保健衛生

学系」が 816 人（12.9％）、「理学系」が 670人（10.6％）、「医学・歯学・薬学系」が 661人

（10.5％）と続いている。 
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（問 6 以降は、問 5 の進学希望分野で「1 情報系」（853 人）あるいは「2 工学系」を選択した（1,077 人）

回答者（1,930 人）に限定した設問となる。 

【 問 6：情報工学部情報工学科への受験意向 】 

 情報工学部情報工学科への受験希望を尋ねたところ、「受験を希望する」が 385人（19.9%）、

「受験先として検討する」が 679 人（35.2%）の結果となった。 

【 問７：情報工学部情報工学科への進学意向 】 

 情報工学部情報工学科を受験して合格した場合の進学希望については、「進学を希望する」

が 478人（24.8%）、「進学先として検討する」が 842人（43.6%）の結果となった。 

【 クロス集計表（ 問 6受験意向×問 7進学意向 ） 】 

 学生確保の見通しについて、審査の厳格化に対応して慎重な分析が必要であるところ、特

に問 6（受験意向）、問 7（進学意向）との関連性を把握するため、クロス集計を行った。 

 問 6で「受験を希望する」を選択し、かつ、問 7で「進学を希望する」を選択した人数は

灰色の網掛けの部分となり、353人（91.9％）となった。入学定員 100名に対し、約 3.5倍

の進学意向を把握することができた。 

 さらに、金沢学院大学では新学部において「女子推薦枠」を検討しており、設定人数の

妥当性について進学ニーズアンケートの結果を受けて男女別の内訳を把握する必要があ

る。上記の網掛けの 353人について、問１の属性の回答をもとに性別の内訳を調べたとこ

ろ、「男性」が 261人（73.9％）、「女性」が 79人（22.4％）、「無回答」（3.7％）であっ

た。女性の進学ニーズが一定数あることが確認された。 

【 クロス集計表（ 問 6受験意向×問 7進学意向×問 5進学したい分野 ） 】 

 問 6（受験意向）×問 7（進学意向）のクロス集計に加え、さらに問 5（進学希望分野）の三

重クロス集計を行った。本来、問 6 以降の回答は、問 5 で「情報系」あるいは「工学系」を選

択した回答者に限定されるため、P19 のクロス集計で抽出された 353 人について 2 分野のいず

れかを選択したかの内訳を把握することを目的とする。 

353 人の中で、進学希望分野として「情報系」を選択した回答者は 239 人（28.5％）、「工学

系」を選択した回答者は、114 人（10.8％）であった。入学定員 100 名に対して、「情報系」に

限定しても約 2.4 倍、「工学系」に限定しても約 1.1 倍の入学意向が確保されている。  

志望分野が「情報系」である 239 人、「工学系」である 114 人について、それぞれ性別の内訳

を算出した。「情報系」239 人のうち、「男性」が 165人（69.0％）、「女性」が 65 人

（27.2％）、「無回答」が 9 人（3.8％）であった。一方で、「工学系」114 人のうち、「男性」が

96 人（84.2％）、「女性」が 14 人（12.3％）、「無回答」が 4 人（3.5％）であった。 
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【 クロス集計表（ 問 7進学希望×高校別回答者内訳 ） 】 

 高校への具体的な広報活動に向けて、学生確保に資する情報を整理するため、問 7 の進学希

望の回答について高校ごとの回答者の選択肢の内訳がわかるようクロス集計を行った。「進学を

希望する」の回答者の数が多い順にソートかけた。 
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＜アンケート回収表＞ 
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情報工学部情報工学科（仮称）の設置に関するアンケート 回収表 

県

Code 
都道府県 

高校

Code 
高校名 ﾅﾝﾊﾞﾘﾝｸﾞ 回収数 回収日 

1 石川県 1 石川県立金沢二水高等学校 1 179 179 11/7 

1 石川県 2 石川県立小松高等学校 180 363 184 11/10 

1 石川県 3 石川県立工業高等学校 364 466 103 11/11 

1 石川県 4 石川県立小松明峰高等学校 467 531 65 11/11 

1 石川県 5 石川県立七尾高等学校 532 623 92 11/18 

1 石川県 6 石川県立金沢北陵高等学校 624 751 128 11/18 

2 富山県 7 富山県立滑川高等学校 752 781 30 11/18 

1 石川県 8 金沢龍谷高等学校 782 811 30 11/21 

2 富山県 9 富山国際大学付属高等学校 812 881 70 11/21 

2 富山県 10 富山県立富山東高等学校 882 957 76 11/21 

3 新潟県 11 新潟明訓高等学校 958 1,021 64 11/21 

1 石川県 12 北陸学院高等学校 1,022 1,316 295 11/24 

3 新潟県 13 北陸高等学校 1,317 1,386 70 11/24 

2 富山県 14 富山県立富山南高等学校 1,387 1,460 74 11/24 

1 石川県 15 石川県立金沢桜丘高等学校 1,461 1,600 140 11/25 

2 富山県 16 富山県立魚津高等学校 1,601 1,678 78 11/25 

1 石川県 17 小松市立高等学校 1,679 1,777 99 11/29 

1 石川県 18 石川県立野々市明倫高等学校 1,778 1,873 96 11/29 

2 富山県 19 富山県立呉羽高等学校 1,874 1,912 39 11/29 

2 富山県 20 富山第一高等学校 1,913 1,977 65 11/29 

2 富山県 21 富山県立福岡高等学校 1,978 2,015 38 11/29 

3 新潟県 22 新潟第一高等学校 2,016 2,079 64 11/29 

1 石川県 23 石川県立寺井高等学校 2,080 2,103 24 11/30 

2 富山県 24 富山県立石動高等学校 2,104 2,149 46 11/30 

2 富山県 25 高岡第一高等学校 2,150 2,208 59 11/30 

2 富山県 26 富山県立富山北部高等学校 2,209 2,275 67 11/30 

1 石川県 27 金沢高等学校 2,276 2,412 137 12/2 

1 石川県 28 石川県立金沢錦丘高等学校 2,413 2,718 306 12/2 

1 石川県 29 石川県立金沢向陽高等学校 2,719 2,758 40 12/2 

1 石川県 30 遊学館高等学校 2,759 2,804 46 12/2 

1 石川県 31 小松大谷高等学校 2,805 2,905 101 12/2 

2 富山県 32 富山県立雄山高等学校 2,906 2,917 12 12/2 

2 富山県 33 富山県立入善高等学校 2,918 2,968 51 12/2 

3 新潟県 34 新潟県立長岡高等学校 2,969 3,022 54 12/2 

4 福井県 35 福井県立金津高等学校 3,023 3,086 64 12/2 

3 新潟県 36 新潟県立上越総合技術高等学校 3,087 3,125 39 12/2 

4 福井県 37 福井県立足羽高等学校 3,126 3,148 23 12/2 

4 福井県 38 福井県立大野高等学校 3,149 3,201 53 12/2 

2 富山県 39 富山県立大門高等学校 3,202 3,238 37 12/5 

3 新潟県 40 新潟県立新発田高等学校 3,239 3,306 68 12/5 

3 新潟県 41 新潟県立新津高等学校 3,307 3,378 72 12/5 

2 富山県 42 富山県立砺波高等学校 3,379 3,445 67 12/5 

2 富山県 43 富山県立高岡高等学校 3,446 3,500 55 12/6 

2 富山県 44 富山県立高岡南高等学校 3,501 3,563 63 12/6 

2 富山県 45 富山県立小杉高等学校 3,564 3,610 47 12/6 

3 新潟県 46 新潟県立村上中等教育学校 3,611 3,641 31 12/6 

3 新潟県 47 新潟県青陵高等学校 3,642 3,669 28 12/6 

4 福井県 48 福井県立科学技術高等学校 3,670 3,698 29 12/6 

1 石川県 49 石川県立内灘高等学校 3,699 3,717 19 12/7 

2 富山県 50 富山県立富山中部高等学校 3,718 3,786 69 12/7 
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県

Code 
都道府県 

高校

Code 
高校名 ﾅﾝﾊﾞﾘﾝｸﾞ 回収数 回収日 

2 富山県 51 富山県立氷見高等学校 3,787 3,822 36 12/7 

3 新潟県 52 新潟県立村上高等学校 3,823 3,897 75 12/7 

4 福井県 53 福井県立羽水高等学校 3,898 3,962 65 12/7 

1 石川県 54 石川県立穴水高等学校 3,963 4,028 66 12/8 

2 富山県 55 富山県立富山いずみ高等学校 4,029 4,064 36 12/8 

2 富山県 56 富山県立八尾高等学校 4,065 4,138 74 12/8 

3 新潟県 57 新潟県立三条東高等学校 4,139 4,211 73 12/8 

4 福井県 58 福井県立丹生高等学校 4,212 4,254 43 12/8 

3 新潟県 59 新潟県立新井高等学校 4,255 4,324 70 12/9 

3 新潟県 60 新潟県立高田高等学校 4,325 4,434 110 12/9 

3 新潟県 61 新潟県立長岡大手高等学校 4,435 4,508 74 12/9 

1 石川県 62 金沢学院大学附属高等学校 4,509 4,779 271 12/12 

1 石川県 63 石川県立大聖寺高等学校 4,780 4,846 67 12/12 

1 石川県 64 金沢市立工業高等学校 4,847 4,917 71 12/12 

1 石川県 65 石川県立小松工業高等学校 4,918 4,943 26 12/12 

4 福井県 66 福井県立丸岡高校高等学校 4,944 4,972 29 12/12 

4 福井県 67 福井県立三国高等学校 4,973 5,034 62 12/12 

1 石川県 68 星陵高等学校 5,035 5,238 204 12/13 

3 新潟県 69 新潟県立長岡工業高等学校 5,239 5,303 65 12/13 

3 新潟県 70 新潟県立柏崎高等学校 5,304 5,342 39 12/14 

3 新潟県 71 新潟県立糸魚川高等学校 5,343 5,380 38 12/14 

1 石川県 72 石川県立金沢伏見高等学校 5,381 5,543 163 12/16 

3 新潟県 73 新潟市立高志中等教育学校 5,544 5,608 65 12/16 

3 新潟県 74 新潟県立新潟工業高等学校 5,609 5,673 65 12/16 

3 新潟県 75 新潟県立新潟江南高等学校 5,674 5,744 71 12/16 

4 福井県 76 福井県立鯖江高等学校 5,745 5,791 47 12/16 

1 石川県 77 石川県立輪島高等学校 5,792 5,852 61 12/19 

3 新潟県 78 新潟県立高田北城高等学校 5,853 5,945 93 12/19 

4 福井県 79 啓新高等学校 5,946 6,009 64 12/19 

4 福井県 80 北陸高等学校 6,010 6,067 58 12/21 

1 石川県 81 石川県立金沢西高校 6,068 6,232 165 12/21 

1 石川県 82 石川県立能登高等学校 6,233 6,283 51 12/21 

4 福井県 83 
福井県立武生商工高等学校 

（工業キャンパス） 
6,284 6,310 27 12/22 

3 新潟県 84 新潟県立燕中等教育学校 6,311 6,373 63 12/23 

3 新潟県 85 東京学館新潟高等学校 6,374 6,411 38 12/23 

3 新潟県 86 新潟県立三条高等学校 6,412 6,457 46 12/23 

2 富山県 87 富山県立桜井高等学校 6,458 6,526 69 12/26 

3 新潟県 88 新潟県立新発田南高等学校 6,527 6,601 75 12/26 

3 新潟県 89 新潟県立新潟西高等学校 6,602 6,668 67 12/26 

4 福井県 90 福井県立坂井高等学校 6,669 6,719 51 12/26 

1 石川県 91 石川県立羽咋高等学校 6,720 6,780 61 12/27 

3 新潟県 92 新潟県立巻高等学校 6,781 6,856 76 12/27 

1 石川県 93 石川県立飯田高等学校 6,857 6,917 61 1/6 

1 石川県 94 石川県立鶴来高等学 6,918 6,972 55 1/6 

5 長野県 95 長野県立長野東高等学校 6,973 7,005 33 1/6 

1 石川県 96 石川県立翠星高等学校 7,006 7,035 30 1/12 

3 新潟県 97 新潟市立万代高等学校 7,036 7,109 74 1/12 

4 福井県 98 福井県立福井農林高等学校 7,110 7,135 26 1/12 

1 石川県 99 石川県立大聖寺実業高等学校 7,136 7,232 97 1/13 

1 石川県 100 石川県立松任高等学校 7,233 7,312 80 1/13 

4 福井県 101 福井県立美方高等学校 7,313 7,336 24 1/17 

4 福井県 102 
福井県立武生商工高等学校 

（商業キャンパス） 
7,337 7,447 111 1/17 

ー 学生確保（資料）ー 10 ー
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県

Code 
都道府県 

高校

Code 
高校名 ﾅﾝﾊﾞﾘﾝｸﾞ 回収数 回収日 

1 石川県 103 石川県立加賀高等学校 7,448 7,490 43 1/17 

4 福井県 104 福井県立勝山高等学校 7,491 7,520 30 1/17 

4 福井県 105 敦賀気比高等学校 7,521 7,543 23 1/17 

1 石川県 106 鵬学園高等学校 7,544 7,594 51 1/18 

1 石川県 107 石川県立小松商業高等学校 7,595 7,698 104 1/18 

1 石川県 108 石川県立津幡高校 7,699 7,788 90 1/23 

3 新潟県 109 新潟県立佐渡高等学校 7,789 7,852 64 1/23 

3 新潟県 110 新潟県立十日町高等学校 7,853 7,923 71 1/23 

1 石川県 111 石川県立七尾東雲高校 7,924 7,963 40 1/25 

3 新潟県 112 新潟県立柏崎常盤高等学校 7,964 8,006 43 1/25 

3 新潟県 113 新潟県立直江津中等教育学校 8,007 8,056 50 1/25 

1 石川県 114 石川県立羽咋工業高校 8,057 8,096 40 1/27 

1 石川県 115 金沢商業高等学校 8,097 8,166 70 1/27 

3 新潟県 116 新潟県立新潟商業高等学校 8,167 8,222 56 1/27 

3 新潟県 117 新潟県立小千谷高等学校 8,223 8,301 79 1/27 

計 8,301 117 

回収状況 

高校所在地 回収校数 回収票数 

石川県 41 校 4,051 票 

富山県 23 校 1,258 票 

新潟県 34 校 2,130 票 

福井県 18 校 829 票 

長野県 1 校 33 票 

計 117 校 8,301 票 

ー 学生確保（資料）ー 11 ー
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＜アンケート集計結果＞ 

ー 学生確保（資料）ー 12 ー



10 

情報工学部情報工学科（仮称）に関する入学意向アンケート調査結果 

〔有効回答票:8,301〕 

※「％」はいずれも小数点第二位を四捨五入

問１ あなたの性別についておたずねします。次の中から１つだけ選んでください。 

 回答者の性別は、「男性」が 4,491 人（54.1％）、「女性」が 3,528 人（42.5％）、「無回答」

が 275人（3.3％）の内訳であった。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 男性 4,491 54.1 

2 女性 3,528 42.5 

3 無回答 275 3.3 

不明 7 0.1 

N （％ﾍﾞｰｽ） 8,301 100 

54.1

42.5

3.3

0.1

男性(n=4491)

女性(n=3528)

無回答(n=275)

不明(n=7)

問1 性別
N = 8,301

ー 学生確保（資料）ー 13 ー
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問２ あなたがお住まいの都道府県についておたずねします。次の中から１つだけ選んで

ください。 

回答者の現住所について、4,029 人（48.5％）が「石川県」に居住し、以下、「その他」

が 2,166 人（26.1％）、「富山県」が 1,265人（15.2％）、「福井県」が 833人（10.0％）

と続いている。 

 「その他」の回答の中では、「新潟県」が 1,938人（23.3％）を占めた。また、「長野県」

が 27人（0.03％）見られた。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 石川県 4,029 48.5 

2 富山県 1,265 15.2 

3 福井県 833 10.0 

4 その他 2,166 26.1 

不明 8 0.1 

N （％ﾍﾞｰｽ） 8,301 100 

（問 2「4 その他」の回答） 

回答 件数 回答 件数 

新潟県 1,938 佳林 1 

長野県 27 群馬県 1 

沖縄県 1 滋賀県 1 

神奈川県 1 北陸 1 

48.5

15.2

10.0

26.1

0.1

石川県(n=4029)

富山県(n=1265)

福井県(n=833)

その他(n=2166)

不明(n=8)

問2 都道府県
N = 8,301
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問３ あなたの進路についておたずねします。あなたは高校卒業後どのような進路を希望

していますか。次の中からもっとも希望に近い進路を１つだけ選んでください。 

 回答者の希望進路については、進学先として「大学進学（専門職大学を含む）」が

6,324人（76.2％）と最も多く、次いで「専門学校進学」が 703人（8.5％）、「短期大学

進学（専門職短期大学を含む）」が 273人（3.3％）の順に続いている。 

 なお、進学以外では「就職」が 846人（10.2％）、「その他」が 141人（1.7％）とな

っている。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 大学進学（専門職大学を含む） 6,324 76.2 

2 短期大学進学（専門職短期大学を含む） 273 3.3 

3 専門学校進学 703 8.5 

4 就職 846 10.2 

5 その他 141 1.7 

不明 14 0.2 

N （％ﾍﾞｰｽ） 8,301 100 

76.2

3.3

8.5

10.2

1.7

0.2

大学進学（専門職大学を含む）(n=6324)

短期大学進学（専門職短期大学を含む）(n=273)

専門学校進学(n=703)

就職(n=846)

その他(n=141)

不明(n=14)

問3 進路
N = 8,301

ー 学生確保（資料）ー 15 ー
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（問 4 以降は、問 3 で「1 大学進学（専門職大学を含む）」回答した（6,324 人）に対する設問で、「2 短期

大学進学（専門職短期大学を含む）」、「3 専門学校進学」、「4．就職」「5．その他」を除く。 

問４ あなたが進学先を決定する際に重視する事柄はどれですか。次の中から２つまで選

んでください。 

 進学先を決定する際に重視する事柄について尋ねたところ、「学部・学科の専攻分野」が

4,175人（66.0％）と最も多く、次いで「資格を取得できる」が 1,530 人（24.2％）、「学

校の所在地（交通の利便の良さ）」が 1,289人（20.4％）、「設置形態（国・公・私立）」

が 1,126 人（17.8％）、「学費（入学金・授業料）」（17.4％）の順に続いている。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 学部・学科の専攻分野 4,175 66.0 

2 学校の所在地（交通の利便の良さ） 1,289 20.4 

3 資格を取得できる 1,530 24.2 

4 就職実績 786 12.4 

5 設置形態（国・公・私立） 1,126 17.8 

6 校舎・施設・設備等の教育研究環境 580 9.2 

7 学費（入学金・授業料） 1,100 17.4 

8 学校の伝統・知名度 216 3.4 

9 入試難易度・入試科目 1,070 16.9 

10 周囲の意見 112 1.8 

11 クラブ活動・学生生活の充実度 293 4.6 

12 その他 35 0.6 

不明 101 1.6 

N （％ﾍﾞｰｽ） 6,324 100 

※複数の回答のため、各回答の合計比率は、100％を超える。

（問 4「12 その他」の回答） 

回答 件数 回答 件数 

偏差値 6 周囲の人の環境 1 

県内であるか。 1 就職の選択肢が増える。 1 

場所 1 将来に役立つ。 1 

学校以外の環境 1 職 1 

学校の雰囲気 1 近くの物件の家賃 1 

教育方針 1 おもしろそうかどうか。 1 

教授 1 部活 1 

研究内容 1 雰囲気の良さ 1 

ー 学生確保（資料）ー 16 ー
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66.0

20.4

24.2

12.4

17.8

9.2

17.4

3.4

16.9

1.8

4.6

0.6

1.6

学部・学科の専攻分野(n=4175)

学校の所在地（交通の利便の良さ）(n=1289)

資格を取得できる(n=1530)

就職実績(n=786)

設置形態（国・公・私立）(n=1126)

校舎・施設・設備等の教育研究環境(n=580)

学費（入学金・授業料）(n=1100)

学校の伝統・知名度(n=216)

入試難易度・入試科目(n=1070)

周囲の意見(n=112)

クラブ活動・学生生活の充実度(n=293)

その他(n=35)

不明(n=101)

問4 重視する事柄
N = 6,324
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問５ あなたが進学したいと考えている分野はどれですか。次の中から１つだけ選んでくださ

い。 

 金沢学院大学が設置準備を進めている情報工学部情報工学科の学問分野が「情報系」と

「工学系」に該当することを前提に進学希望分野の傾向を把握した。 

「工学系」が 1,077人（17.0％）と最も多く、「情報系」が 853人（13.5％）、「保健衛生

学系」が 816 人（12.9％）、「理学系」が 670人（10.6％）、「医学・歯学・薬学系」が 661人

（10.5％）と続いている。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 情報系（データサイエンス、情報学、コンピュータ、プログラミングなど） 853 13.5 

2 工学系（コンピュータ工学、機械工学、電気電子工学、建築学など） 1,077 17.0 

3 理学系（数学、物理学、化学、生物学など） 670 10.6 

4 人文科学系（文学、史学、哲学、心理学、外国語など） 357 5.6 

5 教育・教員養成系（教育学、保育士、学校教員養成など） 308 4.9 

6 社会科学系（経済学、経営学、社会学、法学、政治学など） 588 9.3 

7 家政学系（生活科学、食物学、住居学、被服学など） 152 2.4 

8 農学系（農学、水産学、林学、酪農・畜産学など） 256 4.0 

9 芸術系（音楽、美術、芸術など） 116 1.8 

10 体育系（スポーツ、健康科学など） 195 3.1 

11 医学・歯学・薬学系 661 10.5 

12 保健衛生学系（看護学、リハビリ、放射線など） 816 12.9 

13 その他 98 1.5 

不明 177 2.8 

N （％ﾍﾞｰｽ） 6,324 100 

（問 5「13 その他」の回答） 

回答 件数 回答 件数 

決まっていない。 3 経済系 1 

栄養学 2 獣医学 1 

海上保安 1 福祉 1 

海洋系 1 ホスピタリティ 1 

環境系 1 
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13.5

17.0

10.6

5.6

4.9

9.3

2.4

4.0

1.8

3.1

10.5

12.9

1.5

2.8

情報系（データサイエンス、情報学、コンピュータ、プ
ログラミングなど）(n=853)

工学系（コンピュータ工学、機械工学、電気電子工学、
建築学など）(n=1077)

理学系（数学、物理学、化学、生物学など）(n=670)

人文科学系（文学、史学、哲学、心理学、外国語など）
(n=357)

教育・教員養成系（教育学、保育士、学校教員養成な
ど）(n=308)

社会科学系（経済学、経営学、社会学、法学、政治学な
ど）(n=588)

家政学系（生活科学、食物学、住居学、被服学など）
(n=152)

農学系（農学、水産学、林学、酪農・畜産学など）
(n=256)

芸術系（音楽、美術、芸術など）(n=116)

体育系（スポーツ、健康科学など）(n=195)

医学・歯学・薬学系(n=661)

保健衛生学系（看護学、リハビリ、放射線など）
(n=816)

その他(n=98)

不明(n=177)

問5 進学したい分野
N = 6,324
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（問 6 以降は、問 5 の進学希望分野で「1 情報系」（853 人）あるいは「2 工学系」を選択した（1,077 人）

回答者（1,930 人）に限定した設問となる。 

問６ あなたは情報工学部情報工学科への受験（一般入試、推薦入試、内部進学を含む）を

希望しますか。次の中から１つだけ選んでください。 

 情報工学部情報工学科への受験希望を尋ねたところ、「受験を希望する」が 385人（19.9%）、

「受験先として検討する」が 679 人（35.2%）の結果となった。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 受験を希望する 385 19.9 

2 受験先として検討する 679 35.2 

3 受験を希望しない 841 43.6 

不明 25 1.3 

N （％ﾍﾞｰｽ） 1,930 100 

19.9

35.2

43.6

1.3

受験を希望する(n=385)

受験先として検討する(n=679)

受験を希望しない(n=841)

不明(n=25)

問6 受験希望
N = 1,930
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問７ あなたは情報工学部情報工学科に受験して合格した場合、進学を希望しますか。 

次の中から１つだけ選んでください。 

※ 回答した内容によって、将来の選択が制限されることはございません。

 情報工学部情報工学科を受験して合格した場合の進学希望については、「進学を希望する」

が 478人（24.8%）、「進学先として検討する」が 842人（43.6%）の結果となった。 

№ カテゴリ 件数 % 

1 進学を希望する 478 24.8 

2 進学先として検討する 842 43.6 

3 進学を希望しない 576 29.8 

不明 34 1.8 

N （％ﾍﾞｰｽ） 1,930 100 

24.8

43.6

29.8

1.8

進学を希望する(n=478)

進学先として検討する(n=842)

進学を希望しない(n=576)

不明(n=34)

問7 進学希望
N = 1,930
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〇 クロス集計表（ 問 6受験希望×問 7進学希望 ） 

 学生確保の見通しについて、審査の厳格化に対応して慎重な分析が必要であるところ、特に問 6（受験希望）、

問 7（進学希望）との関連性を把握するため、クロス集計を行った。 

 問 6で「受験を希望する」を選択し、かつ、問 7で「進学を希望する」を選択した人数は灰色の網掛けの部

分となり、353人（91.9％）となった。入学定員 100名に対し、約 3.5倍の進学意向を把握することができた。 

上段:度数 問 7 進学希望 

下段:％ 
進学を 

希望する 

進学先として 

検討する 

進学を 

希望しない 
合計 

問 6 

受験希望 

受験を希望する 
353 29 2 384 

91.9 7.6 0.5 100.0 

受験先として 

検討する 

102 553 20 675 

15.1 81.9 3.0 100.0 

受験を希望しない 
23 259 551 833 

2.8 31.1 66.1 100.0 

全体 
478 841 573 1,892 

25.3 44.5 30.3 100.0 

 さらに、金沢学院大学では新学部において「女子推薦枠」を検討しており、設定人数の妥当性について進

学ニーズアンケートの結果を受けて男女別の内訳を把握する必要がある。 

上記の網掛けの 353人について、問１の属性の回答をもとに性別の内訳を調べたところ、「男性」が 261人

（73.9％）、「女性」が 79人（22.4％）、「無回答」（3.7％）であった。女性の進学ニーズが一定数あることが

確認された。 

上段:度数 問 7 進学希望 

下段:％ 
進学を希望する 

合計 
男性 女性 無回答 

問 6 

受験希望 
受験を希望する 

261 79 13 353 

73.9 22.4 3.7 100.0 
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〇 クロス集計表（ 問 6受験希望×問 7進学希望×問 5進学したい分野 ） 

 問 6（受験意向）×問 7（進学意向）のクロス集計に加え、さらに問 5（進学希望分野）の三重クロス集計を行

った。本来、問 6 以降の回答は、問 5 で「情報系」あるいは「工学系」を選択した回答者に限定されるため、P19

のクロス集計で抽出された 353 人について 2 分野のいずれかを選択したかの内訳を把握することを目的とする。 

353 人の中で、進学希望分野として「情報系」を選択した回答者は 239 人（28.5％）、「工学系」を選択した回答

者は、114 人（10.8％）であった。入学定員 100 名に対して、「情報系」に限定しても約 2.4 倍、「工学系」に限定

しても約 1.1 倍の入学意向が確保されている。 

上段:度数 問 6 受験希望×問 7 進学希望 

下段:％ 受験を希望する 受験先として検討する 受験を希望しない 

小計 
進学を 

希望する 

進学先 

として 

検討す

る 

進学

を 

希望 

しな

い 

小計 

進学を 

希望す

る 

進学先 

として 

検討す

る 

進学

を 

希望 

しな

い 

小計 

進学を 

希望す

る 

進学先 

として 

検討す

る 

進学

を 

希望 

しな

い 

合計 

問 5 

進学 

したい 

分野 

情報系 
258 239 18 1 339 55 278 6 242 10 71 161 839 

30.8 28.5 2.1 0.1 40.4 6.6 33.1 0.7 28.8 1.2 8.5 19.2 100.0 

工学系 
126 114 11 1 336 47 275 14 591 13 188 390 1053 

12.0 10.8 1.0 0.1 31.9 4.5 26.1 1.3 56.1 1.2 17.9 37.0 100.0 

理学系 
3 3 - - 13 3 10 - 36 1 6 29 52 

5.8 5.8 - - 25.0 5.8 19.2 - 69.2 1.9 11.5 55.8 100.0 

人文科学系 
1 1 - - 2 - 2 - 31 - 8 23 34 

2.9 2.9 - - 5.9 - 5.9 - 91.2 - 23.5 67.6 100.0 

教育・ 

教員養成系 

2 2 - - 1 - 1 - 24 - 4 20 27 

7.4 7.4 - - 3.7 - 3.7 - 88.9 - 14.8 74.1 100.0 

社会科学系 
3 2 - 1 9 1 8 - 49 3 11 35 61 

4.9 3.3 - 1.6 14.8 1.6 13.1 - 80.3 4.9 18.0 57.4 100.0 

家政学系 
- - - - 1 - 1 - 12 1 3 8 13 

- - - - 7.7 - 7.7 - 92.3 7.7 23.1 61.5 100.0 

農学系 
1 1 - - 4 1 3 - 18 - 1 17 23 

4.3 4.3 - - 17.4 4.3 13.0 - 78.3 - 4.3 73.9 100.0 

芸術系 
- - - - - - - - 6 1 1 4 6 

- - - - - - - - 100.0 16.7 16.7 66.7 100.0 

体育系 
3 2 - 1 3 2 1 - 18 - 1 17 24 

12.5 8.3 - 4.2 12.5 8.3 4.2 - 75.0 - 4.2 70.8 100.0 

医学・歯

学・薬学系 

1 1 - - 5 2 3 - 38 2 5 31 44 

2.3 2.3 - - 11.4 4.5 6.8 - 86.4 4.5 11.4 70.5 100.0 

保健衛生 

学系 

3 3 - - 4 - 2 2 57 - 12 45 64 

4.7 4.7 - - 6.3 - 3.1 3.1 89.1 - 18.8 70.3 100.0 

その他 
1 1 - - 2 - 2 - 7 - - 7 10 

10.0 10.0 - - 20.0 - 20.0 - 70.0 - - 70.0 100.0 

全体 
402 369 29 4 719 111 586 22 1,129 31 311 787 2,250 

17.9 16.4 1.3 0.2 32.0 4.9 26.0 1.0 50.2 1.4 13.8 35.0 100.0 
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 志望分野が「情報系」である 239人、「工学系」である 114人について、それぞれ性別の内訳を算出した。

「情報系」239人のうち、「男性」が 165人（69.0％）、「女性」が 65人（27.2％）、「無回答」が 9人

（3.8％）であった。一方で、「工学系」114人のうち、「男性」が 96人（84.2％）、「女性」が 14人

（12.3％）、「無回答」が 4人（3.5％）であった。 

上段:度数 問 6 受験希望×問 7 進学希望 

下段:％ 受験を希望する 

進学を希望する 

男性 女性 無回答 合計 

問 5 

進学したい分野 

情報系 
165 65 9 239 

69.0 27.2 3.8 100.0 

工学系 
96 14 4 114 

84.2 12.3 3.5 100.0 
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＜アンケート調査票・リーフレット＞ 

ー 学生確保（資料）ー 25 ー
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区分 年度 平成30年度 平成31年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

志願者数（⼈） 3,949,766 4,266,924 4,218,806 3,691,939 3,658,041

⼊学者数（⼈） 480,038 482,382 487,157 479,360 486,004

志願者数（⼈） 659,523 723,162 772,854 700,024 731,456

⼊学者数（⼈） 56,892 57,595 58,806 58,059 59,656

志願者数（⼈） 210,310 234,366 260,164 251,552 255,466

⼊学者数（⼈） 17,013 17,038 17,548 18,161 18,527

※学校基本調査 関係学科別 ⼤学⼊学状況より修業年限4年の⼤学を抜粋。
区分は、⼈⽂科学、社会科学、理学、⼯学、農学、保健、商船、家政、教育、芸術、その他で分類され、
⼯学は、機械⼯学、電気通信⼯学、⼟⽊建築⼯学、応⽤化学、応⽤理学、原⼦⼒⼯学等で分類されている。

学校基本調査による全国的な志願者数、⼊学者数の推移

私⽴⼤学全体

⼯学

電気通信⼯学

資料２

ー 学生確保（資料）ー 30 ー



私立大学・短期大学等入学志願動向による全国的な志願者数、入学者数の推移

区分 年度 平成30年度 平成31年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

志願者数（人） 4,158,495 4,425,625 4,368,215 3,834,862 3,822,509

入学者数（人） 497,773 500,083 503,830 494,213 502,199

志願者数（人） 728,044 796,668 842,140 751,179 777,971

入学者数（人） 62,878 63,263 63,949 63,192 65,001

志願者数（人） 223,270 256,256 265,197 238,695 243,538

入学者数（人） 23,767 24,293 23,507 23,120 22,887

志願者数（人） 22,836 26,130 27,781 29,130 35,040

入学者数（人） 1,075 1,126 1,136 1,237 1,165

志願者数（人） 13,495 12,776 14,833 12,739 15,546

入学者数（人） 756 792 808 852 1,229

※日本私立学校振興・共済事業団「私立大学・短期大学等入学志願動向」主な学部別の志願者・入学者動向（大学）より抜粋。
区分は、医学、歯学、薬学、保健系、理・工学系、農学系、人文科学系、社会科学系、家政学、教育学、体育学、芸術系、その他で分類され
理・工学系は、工学部、理工学部、理学部、建築学部、生命科学部、情報科学部、デザイン工学部、工科学部（専門職）、その他で分類され
情報理工学部は、区分のその他に分類されている。

理・工学系

工学部

情報科学部

情報理工学部

私立大学全体

資料３
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学部 学科 項目 2018 2019 2020 2021 2022 平均

募集定員 150 150 150 180 180 －

志願者数 562 736 954 836 894 －

合格者数 441 516 534 607 654 －

入学者数 170 189 182 188 196 －

定員充足率 1.13 1.26 1.21 1.04 1.08 1.14

募集定員 － － － － 70 －

志願者数 － － － － 398 －

合格者数 － － － － 263 －

入学者数 － － － － 72 －

定員充足率 － － － － 1.02 1.02

募集定員 － － 140 140 180 －

志願者数 － － 847 743 834 －

合格者数 － － 314 409 569 －

入学者数 － － 157 157 205 －

定員充足率 － － 1.12 1.12 1.13 1.12

募集定員 － － 80 80 110 －

志願者数 － － 535 454 502 －

合格者数 － － 201 251 327 －

入学者数 － － 80 80 109 －

定員充足率 － － 1.00 1.00 0.99 0.99

募集定員 － － 60 60 70 －

志願者数 － － 312 289 332 －

合格者数 － － 113 158 242 －

入学者数 － － 77 77 96 －

定員充足率 － － 1.28 1.28 1.37 1.31

募集定員 － － 70 70 70 －

